

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 398
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
 NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 3-50

Opisano w Krakowie 80 groszy

Zagranicą miesięcznicę 7 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Czterechsetna rocznica hołdu pruskiego

Kraków, 10 kwietnia.

Czterysta lat temu, w dniu 10 kwietnia 125 r., ostatni wielki mistrz zakonu krzyżackiego Albrecht Hohenzollern, po przejściu na protestantyzm, złożył na rynku krakowskim hołd królom polskiemu Zygmuntovi Staremu i otrzymał od tegoż w lenno Prusy wschodnie, jako pierwszy ich książę świecki. Na wspaniałym obrazie historycznym Matejki, znajdującym się w Sukiennicach, przedstawiono jest ta chwila dziejowa, w której na trybunie przed Sukiennicami od strony ulicy Brackiej margrabia Albrecht Hohenzollern, klęcząc przed królem Zygmuntem, otrzymuje odeń jako lenne księstwo dla siebie i dla swoich potomków Prusy wschodnie, oddat Prusami książęciem zwane, dla odróżnienia od Prus królewskich, zachodnich, które pozostały przy Polsce jako jej prowincja aż do rozbioru Rzeczypospolitej.

Secularyzacja Prus książęcych, czyli przeobrażenie tego kraju, rządzonego przedtem przez zakon krzyżacki, w księstwo świeckie, nie udzielne, lecz poddane zwierzchnictwu Polski, było zamknięciem dziejów odnawiającej się ustawicznie w ciągu okresu przeszło stuletniego (1410—1525) wojny między Polską a zakonem krzyżackim, który pod pozorem niesienia chrześcijaństwa na wschód wciągnął się tu kilinem w r. 1226 i osiadł nad Bałtykiem zdala od etnograficznego obszaru niemieckiego, germanizując zagarnięty kraj, zagrażając Polsce odcieceniem jej naturalnego dostępu do morza i swoim „Drang nach Osten” (partem na wschód) wciąż burząc pokój na północno-zachodnich rubieżach Polski.

Zdawało się, że hołd przaki kładzie raz na zawsze kres wiekowemu zatargowi i załatwia dla Polski możliwie jaknajkorzystniej kwestię pruską. Tak byłoby istotnie, gdyby wskutek słabości następnych rządów Rzeczypospolitej i niezaradności jej polityki dalszy przebieg dziejowy nie był przybrał złowroczego dla Polski obrotu.

Nieprzewidująca polityka polska dozwoliła po wygasnięciu linii między Albrechta w roku 1618 na połączenie Prus książęcych z Brandenburgią pod jednym berłem.

Następstwem tego nieopatrzego kroku, dalszym etapem rozwoju kwestji pruskiej w kierunku sprzecznym z żywotnym interesem państwa polskiego, było w r. 1660 — w chwili bardzo ciężkiej dla Polski zniekanej i osłabionej rozkoszem kozackim, potem szwedzkim, napadem siedmiogrodzkim i najazdem moskiewskim — oswobowienie się elektora Fryderyka Wilhelma z pod władzy zwierzchniczej Polski, która traktatem oliwskim zwołała go z lenna i przyznała mu udzielne nad Prusami książęciami władztwo. Zrzekła się tedy Polska swej prowincji, którą oddat Hohenzollernowie coraz ścisłiejemi władz przykuwali do swych posiadłości rdzennie niemieckich, jakkolwiek od ychże były Prusy wschodnie nadal jeszcze, dłużej niż przez wiek, geograficznie oddzielone

bardzo szerokim „kurytarzem” polskim, mianowicie Prusami królewskimi, zachodnimi, które należały do Polski.

W r. 1772 Fryderyk II zainicjował pierwszy rozbiór Polski, aby uzyskać upragnione połączenie terytorjalne Prus wschodnich z Brandenburgią; zagarnął on wtedy pas ziemi polskiej, część Prus królewskich, która oddat stanowiła „kurytarz” niemiecki, przegradzający posiadłości polskie, oddzielający od Rzeczypospolitej wierny jej wówczas i nlechny Hohenzollernom Gdańsk.

Wojna światowa znów odwróciła kartę historii i znowu powstał „kurytarz” polski na swoim okraju Europy, przez który od szeregu stuleci zawsze jakiś „kurytarz” przechodził, raz polski, raz niemiecki. „Kurytarz” polskich istniał tam od r. 1226 do r. 1772 i od r. 1807 do r. 1815, a więc znacznie dłużej niż „kurytarz” niemiecki. A zatem tylko z niezamkniętością dziejów tego kraju może ktoś w Europie rozczulić się nad biadaniem Niemców, skarżących się przed światem na obecny „kurytarz” polski, jako na krzywdę, jako na ranę, zadaną narodowi niemieckiemu. Konieczność historyczna polityki „kurytarzowej” na tom bałtyckim pomorzu wypływa stąd, że Prusy wschodnie nie są rezultatem naturalnego rozwoju narodowego, lecz sztucznym wytworem niemieckiej polityki kolonialnej. Dążność do łączenia odległych kolonii z rdzennym obszarem etnograficznym jest równoznaczna z tendencją zaborczą.

Toteż w nowej, powojennej Europie dążność taka powinna się spotkać ze stanowczym oporem wszystkich państw, którym zależy na utrzymaniu pokoju. Rewizja traktatu wersalskiego w tym względzie byłaby ustępieniem, na rzecz zasady ekspansji imperialistycznej. Trzeba to jasno powiedzieć, że „kurytarz” polski, idący przez polskie terytorjum etnograficzne i stanowiący jedyny dostęp Polski do morza, nie jest żadną „krzywdą”, żadnym nieuszczerbieniem dla Niemiec, lecz tylko ślaba i ciężką rekompensatą za przeszło stuletnią, rzeczywistą i ciężką krzywdę Polski.

— o o o —

P. SKIRMUNT O GDAŃSKU I O KURYTARZU POMORSKIM

Warszawa (AW). „Sunday Times” zamieścił wywiad z psem Skirmuntem na temat Gdańska. Bliski kontakt Gdańsk z Polską jedynie wyśbie może na korzyść wolegno miasta. Dobrybył ekonomiczny Gdańsk i Polski są wzajemnie od siebie zależne. Gdyby stosunek między Polską a Gdańskiem zależał jedynie od względów ekonomicznych, to stosunkowo nie trudno byłoby znaleźć rozwiązanie zagadnienia Gdańska. Odpowiedzialność za naprężone stosunki pomiędzy Gdańskiem a Polską spada na Niemców gdańskich, którzy pracują ręką w rękę z Berlinem. Co do kurytarza pomorskiego, to nie jest on przeszkodą dla handlu. Statystyka stwierdza na zasadzie ruchu towarowego i pasażerskiego między Prusami Wschodnimi a Rzeszą, że Niemcy wolą korzystać z kurytarza niż z połączenia morskiego. Ludność kurytarza prawie całkowicie jest polska.

— o o o —

Generał Sikorski o gotowości do odparcia ataków

Polska jest pokojowa

(PAT) Pariz, 9 kwietnia. Havas podaje wywiad ministra Sikorskiego z przedstawicielem „Matina”. W wywiadzie tym minister podkreślił, że Polska, zagrożona na dwu swoich granicach, zapiekopojona rokowaniami w sprawie bezpieczeństwa, podejmuje zarządzenia, aby móc odpowiedzieć na wypadek ewentualnego ataku. Polska żywi głębokie uczucia pokojowe. Skoro jednakże groźby jednocześnie dochodzą z

Berlina i Moskwy, a prasa angielska rozważa myśl o uciwieniu z Polski przedmiotowi handlu, jest rzeczą niezbędną myśleć o przyszłości. Polska nie cota się przed żadną ofiarą i dnia, w którym dotknie się jednej pieszki jej terytorjum, cała Polska powstanie, aby walczyć bez pardonu. Niełatwo — zakończył minister Sikorski — zgnieć naród trzydziestomiljonowy, domagający się jedynie prawa bytu.

Jednorazowy zasiłek dla bezrobotnych pracowników umysłowych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 kwietnia.

Zarząd główny funduszu bezrobocia polecił wypłacić przed światłami wszystkim pracownikom umysłowym, zarejestrowanym w państwowych urzędach pośrednictwa pracy, jednorazowy zasiłek przedświąteczny w wysokości 45 do 120 złotych. Zasiłek te wypłacają obecnie poszczególne

kasy zarządów okręgowych i lokalnych funduszy bezrobocia, niezależnie od normalnych zasiłków jednodniowych przyznawanych zgodnie z poprzednio wydanymi przepisami. W drugiej połowie kwietnia akcja pomocy dla bezrobotnych, na hęc prowadzona w bardziej wydajny niż dotychczas sposób. Odpowiednie instrukcje zostały już wysłane do poszczególnych zarządów funduszy bezrobocia.

PO WYBORACH W BELGII

Bruksela (PAT). „Etoile Belge” donosi, że komitet wykonawczy partji liberalnej postanowił wstrzymać się od wszelkiej współpracy w rządzie. W Brukseli przewidują, że utworzenie nowego rządu będzie wynagalo kilku tygodni.

Kepelusz męskie, Koszule białe i kolorowe, Kasa sony i krawaty. Ceny niskie. poleca firma 722 „Au Bon Marche”, Kraków, św. Tomasza 20 przedecznicą Florjańskiej róg Szpitalnej.

O sanacji moralnej

Główna była w Sejmie sprawa członka prokuratora wojskowej Garnizonarskiej, który znalazł się w miejscu swego urzędowania, w Lublinie, pod śledztwem w związku z bardzo poważnymi zarzutami, został przeniesiony do Łodzi, celem tymczasowego pełnienia funkcji przewodniczącego sądu wojskowego.

Zapewne, śledztwo nie jest jeszcze stanem, równoznacznym z zasądzeniem, z przekreśleniem czyichś kwalifikacji moralnych. Ale jest poważnym ostrzeżeniem, że to nastąpić może. Czyli inaczej, że gotowo się stać — i to nie przypadkowo, nie w sposób niesczekany — iż człowiek, wymierzający sprawiedliwość innym, decydujący o ich honorze, o ich wolności, sam równocześnie znajduje się na niższym moście od karanych przez siebie szczebli moralnych, a piastuje funkcję najwyższą w trybunale, który ich pojeła.

I tu opinia publiczna może się nas pytać z niepokojem, jakim lekko traktuje się w nas wymiar sprawiedliwości, jeśli się go oddaje w ręce, za których czystość rząd rzeczy nie może, dopóki śledztwo trwa.

A teraz możemy inny wypadek, też z dziedziny spraw wojskowych. W Łodzi zakończyła się świeżo pod przewodnictwem pułkownika Dobrowolskiego sprawa nadużyć w więzieniu wojskowym, za które odpowiadał por. Kunce, oskarżony o sprzeniewierzenie 4.470 zł, które miały być wypłacone do kasy skarbowej i 2.200 zł z zyska. Oskarżony tłumaczył się, że część pieniędzy skradziono mu w restauracji a z reszty nie może się dokładnie wyliczyć skutkiem niedoskonałego prowadzenia ksiąg: za co wszakże winny nie ponosi, gdy poprzednio (w Katowicach) nigdy nie pełnił funkcji płatnika.

Sąd ogłosił wyrok, skazujący por. K. na 2 lata ciężkiego więzienia, degradację i wydalenie z wojska.

Nie to jednak tworzy moment uderzający w tę sprawę, lecz rewelacja oskarżyciela publicznego.

W sprawozdaniu łódzkiego „Głosu Polskiego” czytamy:

„P. prokurator dowodził, że już od dawna

por. Kunce cieszył się złą opinią i jeszcze w Katowicach miał do czynienia z sejdłą śledczym. Skaró ponosił stratę, a potem oskarżony dopuścił się całego szeregu przestępstw, za które winien był ukarany”.

Co to znaczy? Wtę funkcjonalnizacja, którą w jej imieniu niegdyż kłócił kompromitacji, przonośi się gdzieindziej, właśnie na takie stanowiska, gdzie ma on pieniądze skarbowe w kieszeni.

Czy można sobie w życiu prywatnym wyobrazić taką nonszalancję, iżby ktoś mając podwładnych, który w jakimś jednym majątku np. naraził się na dochołdzenia, przonośi go do drugiego majątku poto, żeby on tam uskutecznił wyplatę? Nie, gdyż właściciel prywatnie lubiący się, że ofiściasta lekomyślny lub zgola niepewny rozstrzygnięciu mu pieniądze!

Ale, gdy chodzi o pieniądze publiczne, kto zastawia się nad ten bilizel, jaka reputacja ma człowiek, który nim manipuluje?

I dlatego można się tak sprzeniewierzenia i wielkie afery komandorskie i male po różnych drobnych kasach. Pierwszego w polędynie tak duże niekiedy kolosalne sumy strat — drugie czynią to samo, gdy się podsumuje ich mocną pozycję. — Ukroczyć w pewnej mierze te nie schodzące z widłowni sprawy sprzeniewierzeń można byłoby tylko w ten sposób, iżby pewne konkwekcje spadały na przonośonych, którzy powierzają funkcje, związane z pieniędzmi ludzimi, których przeszłość nie starają się poznać i których czystość nie kontrolują dookoła.

A potem jeszcze jedno: wszędzie rozlega się szczelek relikwinyjnego poporu. Redukuje się, nieważnie, mństwo funkcjonalnizacji nieszakowalnych, a równocześnie nieraz ludzi, swoim postępowaniem szkodzących na wyświeśle. Jeżeli nie dojrzałych do kryminału, gdy się kompromitują w jednym miejscu, przonośi się gdzieindziej — stwarza się jakaś wędrowka tyków o imię lub więcej zaszarpanej reputacji, uszczęśliwiający nimi najczęście krysy... To nie sanacja, to jakby roznoszenie zarazków, to jakby karuzela dla skrompotaniowanych i kompromitujących państwo.

we!” — wszystko to pozostało tylko pobocznym życzeniem agentów moskiewskich, pozostało tylko frazesem...

Wczoraj rano górnicy karwicy w większości swej powrócili do pracy. Wczorajem odbyły się w Karwinie zgromadzenia, na których w strasny sposób złożonoście inicjatorom strajku. Masz górnicy a szczególnie kobiety poznały, że komunistki wywiędzi ich w pole, że użyły do akcji politycznej, jednostronnej, szkółki.

Ale komunistki szukają winnych. Szukają, nie mogą znaleźć, bo gdyby chciały mówić prawdę, musieliby wskazać na siebie samej, musieliby przyznać, że oni zbladziłi, że oni zawiniłi przelew krwi robotniczej, że oni — komunistki — zawiniłi kłęk. Lecz komunistki tej prawdy powzięwście na socjalnych demokratów. Komunistki krzyczą, że dzięki niesolidarności soc-dem. strajk został przegrany. Ale dlaczego komunistyczne Kładne nie zastrakowało? Dlaczego huty wiktłowieście nie stanęły? Dlaczego warszaty pracy w Pradze i Piłźnie nie stanęły? Dlaczego na Słowacyznie i Rusi Podkarpackiej nie zorganizowano strajku. — Wszak komunistki przechwalały się wszędzie i zawsze o rzekomych wpywach w „całej” (?) republice — aż tu nagle zostały w „całej” ostrawskim osamotnieni.

Straszna, okropna kłęk dla komunistów!

Zapytujemy, dlaczego nie zastrakowano w innych okęgach przemysłowych? Otóż dlatego, że robotnicy widzieli i byli przekonani, że ofiary te byłby daremne, że żaden strajk nie może, o ile panie krzyż przemysłowy, o ile brak rynek zbytu.

Tylko w naszym zagłębiu nie chcieli tego momentu przeżyć pod tym, bo strajk był komunistom potrzebny dla celów partyjnych.

Dań już Karwina pracuje prawie normalnie.

Ostrawa pracuje w zupełności, w Tryficu robotnicy wrócić również do pracy, nie mogą ochłonać z gorącej atmosfery „bojowej”, którą — swo-

ją droga — umieli wytworzyć Kłękowie. Ale Karwina ochłonała już... Na wczorajszych zgromadzeniach w Karwinie rozgoryczony tłum nie pozwalał przemawiać agitatorom komunistycznym. Machaca, Klejca i innych zakrzykano, nie dopuszczając do głosu, Śliwka był się pokazać. Zaczyna się sąć górników nad zbrodniarzami komunistycznymi.

Przebieg ta musi otworzyć oczy wszystkim górnikom i musi ich zszokować w bolowych organizacjach socjalistycznych, rotowych stanach do walki o swe prawa wówczas, gdy zawasywa ich organizacje socjalistyczne, wtenczas, gdy walka ta będzie miała widoki powodzenia i zwycięstwa. Do walki zwycięskiej pod sztandarami socjalizmu, wzywamy uświadomiony ogół robotniczy!

Prezysje przemysłowców

Nasi przemysłowcy wzięli w prawdziwość s'ów, że kropła wydręła karę. Z uporem mania, niekiedy wciąż powtarzają swoją piosenkę o konieczności przedłużenia czasu pracy, — i prawie sami w to konieczność uwierzyli i zdawia się, że są jeszcze ludzie, którzy tej konieczności nie uznają. Znowu poszli ze swymi prezysjami do rządu, z którym 8 kwietnia odbył konferencję. Dla odmiany byli to przemysłowcy metalowi, w których imieniu p. Strzycki przedstawił przemierowi Pan Surzycki, zwrócił się jako przedstawiciel przemysłu hutniczego w województwach krakowskim i kłękiewskim, którego naczelnym posłaniem przedłużenie czasu pracy w hutach województwa kłękiewskiego, w krakowskiego do 10 godzin dziennie, gdyż takій dzień roboty obowiązuje w hutnictwie niemieckim i na naszym Górnym Śląsku. W pomoc p. Strzyckiemu poszedł p. Stano-wicki, uzasadniając potrzebę wprowadzenia w hutnictwie 10-godzinnego dnia pracy, co dać ma powiększenie wydajności pracy o 20 procent, a zwiększenie zarobków robotniczych o 25 procent.

Co za troskliwość o dobro robotników ludzie? Tak im zależy na tem, aby robotnik więcej zarabiał, a tu nieuczyniły robotnicy odrzucają to do drożdżowicie. A dlaczego ci dobrodzieje nie pomyślą o 100 tysiącach bezrobotnych metalowców, którzy przy przedłużeniu czasu pracy jeszcze więcej zarobków będą mieli, wtenczas przy 6-godzinnym nie utrzymują w hutach ruszu przez 6 dni, tylko przez 2, 3 lub 4 dni, jeżeli miała tyle zamówień, co musza skłonić o przedłużeniu czasu pracy? Co ich obchodzi Niemcy, gdzie wkrótce — w myśli oświadczeń rządu — zostanie przywrócony 8-godzinny czas pracy, wprowadzony tam zresztą z powodu innych zupełnie nie są warunków?

Ciekawo stanowisko wobec tych żądań zajął emperowski wiceminister pracy, p. Jankowski. Wedle komunikatu p. Jankowskiego, p. wiceminister przywrócił AW w odpowiedzi na postulat wprowadzenia w przemysle metalurgicznym 10-godzinnego dnia pracy, p. wiceminister pracy Jankowski oświadczył, że w mocy art. 6 i art. 16 ustawy o czasie pracy huty mają możliwość przedłużenia czasu pracy w granicach 120 godzin nadliczbowych rocznie. — „Mają możliwość” — to przemysłowcom nie wystarcza. Oni w talie drobności się nie bawia i dla nich potrzeba 300 dni po 2 godziny. I z 600 godzin rocznie nadliczbowych wzięli, „ludźmi zasada”, którzy o swoich „robotnikach” myśla.

Jakż jest rezultat tej pogadanki? Rezultat świadczący, że p. Grabka zaczyna cofać się ze stanowiska, które dotąd zajmował, manowicie że przedłużenie czasu pracy nie może być przedmiotem dyskusji. Wedle cytowanego przez nas komunikatu, premier, reasumując przebieg dyskusji, zaznaczył, że sprawa hutnictwa żelaznego uważa za jedyną z zagadnień najważniejszych doby obecnej. Polska musi mieć własny przemysł metalurgiczny i musi zrobić wszystko, aby przemyślni ten wydźwignąć z obecnego stanu dekadencji.

Naturalnie, że Polska musi wszystko w tym kierunku zrobić, ale nigdy i pod żadnym warunkiem kosztem robotników. Pokazuje się, że przykład p. Darowskiego, który na Górnym Śląsku przedłużył czas pracy o 2 godziny, zastrzyżł apetyty pp. przemysłowców. Chcieliby oni to samo ustępstwo rozszerzyć na całą Polskę, a rząd — zdaje się — nie przeciwstawia się im obecnie z tą samą o przedmiotem s'ów.

Dobrze, Robotnicy będą zatem musieli sami walczyć o swe prawa; będą walczyć przeciw przemysłowcom i przeciw rządowi.

OSOBISTOŚĆ W KASACH CHOROZY DOBRZE ZAPRAWOWADZONA znajduje popłatne zajęcie. Złogozena pod „Fabryka 100” do biura „Prasa”, Kraków, Kamiełska 16.

Przegraný strajk komunistyczny

(Korespondencja własna „Narzędzi”).

Fryszlat, 7 kwietnia.

To, co przewidywaliśmy od samego początku strajku komunistycznego — nastąpiło! Strajk jest przegrany, bo musiał być przegrany. Żaden moment bowiem nie przeważył za tem, aby strajk mógł mieć powodzenie, aby mógł przynieść zwycięstwo.

Mówiliśmy od samego początku, że obecny moment nie nadaje się na akcję zarobkową, bo według czechosłowacki nie posiada rynku zbytu, ponieważ jest za drogi i droższy od węgla niemieckiego, polskiego i angielskiego. Uważaliśmy, że jedynie akcja, jaką podjęły koalowane Związki zawodowe wraz z Kłębem postów soc-dem. obniżenia taryf kolejowych na węgla i zniesienie podatku wędlowego, celem obniżenia cen węgla — może mieć powodzenie. Bo jedynie ta akcja była realna, jedynie plany organizacji socjalistycznych mogły spowodować, że górnictwo nasze będzie zatrudnione pełno, że jedynie wówczas górnicy będą mogli pracować kilka tydzień a nie jak dotychczas 3—4 dni w tygodniu.

Koalowane organizacje zawodowe, oraz partje socjalistyczne przestrzegaly partję komunistyczną przed nierozważnym krokiem strajkowym, ale demagogi komunistyczni za wszelką cenę chcieli wywołać strajk. Był on im potrzebny dla celów partyjno-politycznych, bo miał pomóc do „zobłazewizowania” robotników, do wywołania niezadowolenia i zamieszania.

Strajk jest tedy przegrany. Nie nie pomógł terror, nie nie pomogła krew robotnicza, niewinnie przelana z winy hazarderów komunistycznych w Orlowie i Ostrawie, nie nie pomogły bieny poddane, napadające ordynarnie na każdego robotnika, zdziwającego do pracy, nie nie pomogły nawiązania „rewolucyjny” Śliwków do gwałtownego uwolnienia więźniów, nie nie pomogły krzykliwe odezwy niedzielne i zapewnienia, iż „Kładno wstąpi od poniedziałku do strajku”, iż „także robotnicy kłęk przyłączy do akcji strajko-

POSEL KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

Zjazd lotewskiej socjalnej demokracji

Ryga, 6 kwietnia.

W dnach 4 i 5 kwietnia b. r. obradował w Rydze dziesiąty kongres lotewskiej socjalnej demokracji, najniższej partii w kraju liczącej obecnie 33 posłów na ogólną liczbę 100 posłów sejmowych. Był to już raz trzeci z rzędu delegatem PPS na lotewskie kongresy partyjny. Miałem więc sposobność głębiej wstąpić w lotewskie stosunki partyjne i poznać życie partii. Tym razem kongres znowu wykazał, jak zwarta, jak ściśle wewnętrznie zespolona jest lotewska SD, tworząca jak gdyby jedną zgranną, harmonijną rodzinę. Na kongresie nie było rubieżowego żądnych.

Natomiast partia w ciągu ubiegłego roku znacznie wzrosła na siloku. Symptomatem wzrostu jest chociażby to, iż w roku ubiegłym do partii przystąpiło dwóch posłów z drobnej prawicowej socjalistycznej grupy t. zw. „mieszawców”. Dość wskazać, że w roku ubiegłym partia straciła 66 grup relnych. Jednocześnie ogólna liczba członków wzrosła; po miastach powstały liczne (drobne) ośrodki przemysłowe — metalowe, chemiczne i włókiennicze, i w rezultacie miejskie robotnicze żyły partyjne się wzmacniały.

Zaopatrując jeszcze jedno nowe zjawisko w partii. W związku ze stałą walką przeciw zbrojnym faszystom lotewskiemu, powstały sportowe organizacje partyjne, chroniące zgromadzenia partyjne, obchody itp. od napadów faszystów. W roku ubiegłym te organizacje sportowe ogromnie wzrosły. Gdy zostały rozwiązane przez władzę z powodu zażarów z faszystami, zreorganizowano je w charakterze sekcji partyjnych na wzór wojskowy. Zostały podzielone na bataliony, kompanie itd.; obowiązuje rygor wojskowy. Członkowie noszą jednakowo czapki z godłami i stoją pod władzą komendy znanego dobrze i dowarższym polskim młodemu Brunona Kalnina. Gdy w dniu 5 kwietnia został zorganizowany w Rydzie wielki miting z udziałem socjalistycznych gości zagranicznych, tow. Kalnin zarządził zbiorke swoich karnych zastępów przed salami kongresowemu. Obserwowałem jak szły w szyku wojskowym karne kompanie „czarowych sportsmenów” celem obchodu służby wartowniczej w sali, gdzie miał odbyć się miting.

Jeszcze jedno dodam do uwag ogólnych — mianowicie fakt osłabienia komunizmu lotewskiego. Partia komunistyczna jest tu w Lotwie nielegalna i przesładowana wedle art. 102 Starego Kodeksu carskiego. Zjada ją prowokacja policyjna, brak wybitniejszych jednostek i zniechęcenie szerokiej kół robotniczych do komunistycznych frazesów. Miałem także sposobność bliżej poznać i młodszych partii zorganizowanych w 53 organizacjach. Kobiet bardzo mało. Ciekawy jest wogóle stosunek do kobiet na Lotwie. Przy wyborach do sejmiku oraz do rady miejskiej w Rydzie partia wystawiała cały szereg kandydatek; jednakowoż skoro lotewskie prawo wyborcze opiera się na t. zw. ruchomych spisach kandydatek, a więc pozwala kreślić kandydatów — w rezultacie szanowni wyborcy skreślili wszystkie kobiety; w sejmie niema ani jednej kobiety wybranej. Podczas ostatnich wyborów do rady miejskiej partii należało 10 kandydatek t. zw. Klara Kalninowa na czele. Wyborcy atoli tak zaczęli kreślić kandydatki, iż w rezultacie np. tow. Kalninowa z 10-tego miejsca zawędrowała na — 80-te, i w końcu oczywiście nie została wybrana; ten mmenj naturalnie inne kandydatki.

Zjazd zgają najwybitniejszy poeta Łotwy stary członek partii, tow. Rainis; cały zjazd wia tego honorowego przewodniczącego partii zrealizował oklaskami. W swym zagajeniu powiósł tow. Rainis także kilka serdecznych słów polskiemu delegatowi. Do prezydium zjazdu zostali wybrani — marszałek sejmiku dr. Paweł Kalnin, Rudewicz i Cielens. Rozpoczynają się przemówienia powitalne bardzo licznych gości zagranicznych.

Matylda Wurm, deputowana do Reichstagu, przemawia intencją niemieckiej socjalnej demokracji dotychczas na podstawie ostatniego wykładu przedwydnych w Niemczech, iż walka między socjalną demokracją a komunizmem została ostatecznie rozegrana i skończyła się porażką komunizmu. Tow. poseł Wenerström ze Szwecji mówi o pracach zmarłego Brandinga w Lidze narodów, która zawsze była nacechowana dążeniem do pokoju i do dobra małych narodów na wschodzie.

Tow. poseł Świętozłocki z Finlandii mówi o za-

granicznej polityce finlandzkiej SD, która oparta jest na zasadach pokoju, neutralności oraz przyjaźielskim stosunkom do krajów nabydających.

Tow. Jugow, delegat rosyjskiej SD (mieszawców) obzerwie opisuje kryzys bolszewizmowi, Wykazuje, iż bolszewickie związki zawodowe są likwidacją, są tylko kancelariami rządowemu. Dowodzi, że racjonalna socjalistyczna polityka w takim kraju jak Rosja może być tylko taka, która uwzględni słabą kulturę kraju oraz istnienie drobnych gospodarstw chłopskich, jak przeważającego typu gospodarczego. Właścicielstwo rosyjskie pomógł teraz, że jest potęgą i zmusza rząd bolszewicki do coraz nowych koncesji. Mowca twierdzi, iż obecnie w Rosji niema apatii i że organizacje, nielegalnie oczywiście, rosyjskiej SD rozwijają wzmągloną działalność.

Tow. Ast, estoński minister bez teki (w Estonii jest rząd koalicyjny wszystkich partii), opisuje ciężką walkę, jaką staczała estońska SD z komunistami od roku 1918. Zatrzymuje się przy opisie ostającego zamachu komunistycznego w Estonii. Świadczy, iż wszystkie skargi na rzekomo istniejący w Estonii białe terror są nieuzasadnione. Żadnych sądów doroznych niema, żadnych przeszkód dla rozwoju robotniczych organizacji w Estonii się nie stawia. Zakazuje są tylko związki komunistyczne. Opisując estoński zamach, mowca stwierdza, iż klasa robotnicza Estonii w zamachu udziału nie brała. Znaczącą część zamachowców przybyła z Rosji. Znalezione a aresztowanych broń nie jest bynajmniej estońskiego typu. Wreszcie mowca stwierdza konieczność jednego frontu zagranicznej polityki państw nabydających. Wskazuje na konieczność zwołania nabydającej konferencji socjalistycznej.

Tow. Markauskas mówi intencją SD Litwy. Twierdzi, iż socjaliści litewscy zyskali dużo w ostatnich czasach na wpływach, a komunisti podupadli. Pokazali to wybory do Rad miejskich, jak naprzykład w Kownie. Przedtem socjaliści mieli jednego radnego, komunisti 8, obecnie socjaliści mają 6 komunistów 2.

W szeregu mówców zabieram i ja głos, jako delegat polskiej partii socjalistycznej. Wskazuję na to momenta, które łączą socjalizm polski z lotewskim. Mamy przecież podobną strukturę społeczną (nowa demokracja państwowości, charakter atrybutu kraju t. d.); mamy wspólne niebezpieczeństwo (bolszewizm); mamy wspólne zadania — a przedewszystkiem utrzymanie pokoju w Europie Wschodniej. Musimy wspólnym wysiłkiem dążyć do, ażeby tu na Wschodzie Europy nie wybuchła ogień nowej wojny światowej. Wskazuję wkrocie na konieczność ścisłego współdziałania socjalistów polskich i lotewskich i zapraszam lotewską SD na nasz najbliższy kongres w Lwowie.

Następnie kongres przechodzi do pierwszego punktu porządku dziennego, do politycznego referatu tow. Rudewicza.

— o o o —

TEN Kamienne krzyże

Strach pochwylił parobka za włosy, ale chce wykopania skarbę była mooniejsza. Depcze Słępka po żmijach i kopytka dędo, po gradem spada na ziemię z jego czółka. Żmij coraz więcej, wicher zwał się nagle i zapisał w krzakach polskich, się ogni zapłonęło dookoła i sypią mu iskry w oczy, a on ścisnął zęby i wiał łopata, coraz głębiej, aż dokopał się do nogi jednego upióra, odebrał dwie kulki srebrne i złote, i w nogi! Wziął i przeskoczył, jakby zeszła skarbę. A i tegoby nie dokazał, żeby dokopał się nocą do upióra, gdyby nie pomoc czorta garbatogo, co dał otuchy Kiciałki wiązł mu do kieszki, przemianowca się w patyk klonowy...

Było to w piątek, przed północą, bo ten dzień wybrał Słępka na odgrzywienie czarownicy jej główki wchodnie: na piecach. Wiadomo, gdyby chciał ugrzyść stara babę, nie ładną dziewczynę, w jaką przemianowała się tej nocy pani Tekla nie strzyżłoby mu i odważy i smaku, żeby ścierpliwie młodo.

Schował swój skarb Słępka dobrze i idzie do swojej żonki, boć się, czy nie ostrzeże jej kto. Ale bies przykłada stróżkę, sprowadzi deszcz siekaczy, ostry i zimny; na taką pogodę i wiedzina nie wstrzyżłoby, nie wstrzyżłoby, na spoliczanie dwóch czortów i samego komarza. Pani Tekla spokojna była i radona, jak zwykła nocą przy mezu, ani przeczuwała, co ja czeka. Tylko koty czarne

miauczały żałośnie, nie chciały wyjść z izby, aż cisnął w nie butem Kiciałpko i zagroził, że za wola psa Kaina, który każdemu kotu odgrzyzał kał walek ogoni i puszczal z życiem, a wiadomo, że niema gorszej hanby dla kota kociego, jak mieć krótki ogon. Poszły czarne koty i więcej nie wróciły.

Słępka już był zmęczony troche, pół roku przedzie mieszkał z czarownicą Nadrabia młna, bezdus niespokojny, czy uda się podstęp, i caluje i caluje paczkine święte i młode usia wiedziny. Rozebrała wreszcie młotoczą plęknóść znośki, zapomniał o diabłu garbatym i całym świecie... Kiedy odchodził — znowu bierze się do catowania i stara się dostać pleców białych żmijom, ale suszenie go znowu wywrze, żeł mu tych wylewów i gęstych i miękich, ogoni czarownic, czyś okragłej i pętych, i wardych pierści... ha, wszystkie koty są już od dać w obec mca, a do tego diabełka! Bo, porządnie, Słępka kochał swoją żonkę w każdą noc piątkową, tęsknił za nią więcej, niż za Halą, i żeby nie wydwadził jej w inne dale, a może tygodnia, jako stara, obryzdywała babę, — rozkochałby się na śmierć i zapomniał zupełnie o biednej sierocie po dziesiętkim kozłczakim, a siebie zgubiłby na wleki. Targany i niepokojem i żalem caluje całe ciakło pieknie, a omija głowę wchodzą, caluje pewnie zadługo, bo pani Tekla, choć bardzo lubiła calowanie, zdziwiła się trochę i upomina go łagodnie swoim srebrnym głosem: — Słępka, co się ci dzieje, co się ci dzieje, dzieł już niedaleki... Słępka wcalowanem nie nasycisz siebie ani mnie, i mroty nawał samym miodem nie żyje... — Już kiedy żonka-wiedzina w noc piątkową za-

czywała mówić, tjało młode serce Słępki. Nie wytrzymał i wyspowiadał się wiedzcie z zamarów swoich, ze wszystkiego. Słuchala pani Tekla, zamarszczyła groźnie czarne brwi, zdawało się, że chwyci swój kondał i pokłuje na sito młojca głupiego. Ale inaczej się stało. W każdej bałwie większa jest chęć zemsty, niż gniew, to też pohamowała się wiedzina, myślała długo i zreece.

— Daruję ci, Słępka, zdraćcielko twoje myśli, boś głupi. Na głupiego nie można długo się gniewać. Oszukał ci bies garbaty, te kule nie są złote ani srebrne, potociemu nie dorżasz. Ze skła są zrobione przez orman berdyzowskich. Nie da twójego to rozumie jest znowa z diabłem, oszuka i wiedzicie, bies podstępny. Goby ci przyszło, darujna, że skła, a jeszcze nie wiesz, że twój Halę już od miesiąc jest u pana w pałacu, kłóko ściele panu i ogrywa... Widzisz, jaki głupiec jesteś!...

Skończył Kiciałpko, jak ukropem obłany, nu wiesz tak wróty jest dawne wspomnienia, wróciło kochanie jakże miał dla smutnych oczów Hal i jej cudnej, dziewczęcej skromności. Poznał w jednej chwili, że wiedzina, jak wódka, oszalała go, ale w sercu swoim kochał tylko młoda koczaczkę. Zdawało mu się, że Halę straconą już narazem, więc rozpacziwie chwycił się za głowę i załagał czapryną, krzyżując głono:

— Halu mila!... Zgubił ja ciebie, sierotko, i siebie zgubił... Oholbiko moja biala, przepadała ty w łapach laszych, pafskich. Lepiej chyba ci nie rodzic się na świat przekłety w brzoję chłochi koczki!... (Ciąg dalszy nastąpi).

Kandydatura Hindenburga

Nie o to chodzi; jak marszałek pruski Hindenburg przyjął lub nie przyjął kandydaturę na prezydenta Rzeczy, lecz o to, że kandydatura ta w ogóle mogła się pojawić. Kim jest Hindenburg? Przy wybuchu wojny światowej w sierpniu 1914 był pensjonowanym generałem-komendantem korpusu i mieszkał w Hannoverze. O jego zdolnościach wojskowych nikt nie wiedział, gdyż przez czasy 44-letniego poleju, w jakim żył Niemcy od 1870 r., nie miał sposobności ich okazać. Gdy w pierwszych dniach sierpnia dwie armie rosyjskie Rennenkampfa i Samsonowa wkroczyły do Prus wschodnich, pustosząc wszystko ko drodze, zostały tam tylko stałe sily niemieckie pod komendą generała Pritwitza. Sily niemieckie były tak słabe dlatego, że — jak wiadomo — Niemcy rzucili wszystkie swoje sily na Francję, aby ją w myśl planu Schlieffena strącić, zając Paryż i podrywając pokój. W myśl tego planu teatr wojny z Rosją uważano za drugorzędny.

Gdy jednak niebezpieczeństwo stało się tam wielkie, gdy urodził zajęcie Królowca przez Rosjan, szef wielkiego sztabu generalnego, Moltke, zdecydował się zmienić system. Ściągnięto kilka dywizyj z frontu zachodniego i przesunięto je do Prus; naczelnym wodzem zamianowano Hindenburga, dodając mu jako szefa sztabu generała Ludendorffa, który odznaczył się przy zdobyciu Lodzian. W Prusach rychło przyszło do zupełnego przeobrażenia się stanu wojennego, który był w myśl planu Schlieffena. Samsonowa i Rennenkampfa zostały polite i prawie doszczętnie zniszczone. Czyja to była zasługa? Jedni przypisywali ją Hindenburgowi, drudzy Ludendorffowi, inni znowu twierdzą, że plan wyszedł od generała Hoffmana, znanego ułóżnika z wystąpienia podczas narad pokojowych w Brześciu Litewskim, wreszcie twierdzą, że plan ogólny wyszedł od szefa sztabu Moltkego, zaś Hindenburg i Ludendorff tylko wykonali. Dość należy, że Ludendorff był niejednolitym swoim i wyłącznie sobie przypisuje zasługę zwycięstwa.

Pisemy że reminiscencje tylko dlatego, ażeby wykazać, na jakim podłożu wyrosła wielkość i sława Hindenburga. W dalszym ciągu wmyśl Hindenburga jako naczelnego wodzę na froncie wschodnim (Ober-Ost) i jako szefa sztabu generalnego wszystkich niemieckich sił zbrojnych, zawsze miał u boku Ludendorffa jako „anioła stróża” i dotąd nie jest wyjaśnione, jaką rolę odegrał Hindenburg w niezaprzeczonej wielkiej sukcesach niemieckich. Ta niezaprzeczone wielkość jednak, że Hindenburg stał się ulubieńcem narodu, symbolem jego miennej wielkości i wzorem dla wielu, którzy w armii widzieli narzędzie do odrodzenia Niemiec.

Trzeba przyznać, że po przewrocie w listopadzie 1918 roku Hindenburg zachował się poprawnie. W przeciwieństwie do Ludendorffa, który z obawy przed rewolucjonistami w przebraniu uszedł do Szwajcji, Hindenburg został na stanowisku i w myśl rozkazów rządu rewolucyjnego przeprowadził ściąganie armii poza Ren, jej rozbrojenie i demobilizację. Dokonywając tego dzieła, Hindenburg powrócił do swego rodzaju politycznego wyobrażenia, nie spodziewając się na front, występując tylko na poręczach na paradach różnych związków byłych żołnierzy. Ta wstrzemięliwość polityczną nie zmniejszają wcale jego popularności; przeciwnie, pozostał on nadal symbolem „wiernego swemu panu żołnierza”, i deże przy każdej okazji z naciśnięciem podkreślał swoją wierność dla Hohenzollernów, swoje zupełne oddanie się Wilhelmowi.

Tego człowieka, zaiste straconego, prawica wysuwa na następcę Eberta. Przewodniczą, które to robia, wiedzą doskonale, dlaczego to robią. Nie luda się one o to do zdolności politycznych swego wybrańca; nie spodziewają się po nim wielkiego wyobrażenia; nie potrzebują jego; potrzebują tylko narzekać jako sztydu dla swych ostatecznych celów: dla przywrócenia monarchii. Wprawdzie Hindenburg czy ktokolwiek wybrany prezydentem, musi złożyć przysięgę na wierność republice, ale czy przysięga kiedykolwiek komu przeszkodziła w robieniu czegoś zupełnie przeciwnego? Wszak drugi prezydent trzeciej republiki polityki francuskiej, marszałek Mac Mahon, także złożył przysięgę republice, co mu nie przeszkodziło przytrącając przeciw niej, w dążeniu do restauracji monarchii III.

Bo że celem prawicy niemieckiej jest przywrócenie monarchii, z tem ona nawet nie bardzo się kryje. Wszak pierwszy jej kandydat, Jarres, na zgrupowaniach przedwyborczych mówił o sobie, że jest wielkim wścieblem Hohenzollernów, a rozumie się, że wołaby widzieć swego ulubionego Wilhelma w zanku cesarskim w Berlinie.

niż w skromnym domu holenderskim w Doorn. Jeżeli Jarres mówił o swoich uczuciach w słowach, to prostoliniu — inni nazywają to naiwnością — Hindenburg metodą żołnierską odświadcza wprost, że republiki nie rozumie i nie uznaje, że na czesle Niemiec powinien i musi stać „pomazaniec boży”, któremu wiede pań boksiem i ludzkim koroną cesarsko-niemiecką i królewsko-pruska się należą.

W tem też znaczeniu przyjęła zagranicą zapowiedź kandydatury Hindenburga. Dla Francji jest ona niezbytym dowodem, że w Niemczech góruje w umysłach większości narodu myśl odwetu; w Anglii kandydatura ta wywołuje niedowierzanie w zobrożenie się Niemców; w nowoczesna demokracja. Wiedziąco Niemców, jakie wrażenie kandydatura Hindenburga wywoła w Paryżu i w Londynie i dlatego Stresemann z początku był jej przeciwny. On, minister spraw zagranicznych, twórca projektu paktu gwarancyjnego niemiecko-francusko-belgijsko-angielskiego, wiedział, że z

Niemcami, z Hindenburgiem jako prezydentem państwa zachodnie jeszcze trudniej przyjdą do porozumienia, niż z Niemcami, z Marxem naprzykład na czesle. A mimo to Stresemann, jak w ostatniej chwili donoszą, pod naciskiem swojej partii, zgadził się na kandydaturę Hindenburga, za którą oświadczył się też separatysty bawarscy, za które obecnie cała reakcja tworzy jeden obóz, którego kandydatem jest Hindenburg z wolą czy wbrew woli.

Trudno dziś przesądzać, kto zwycięży w dniu 26 kwietnia; czy Hindenburg, czy kandydat koalicji weimarskiej Marx. Rozstrzygną w głosowaniu zwykła większość, a przy wyborach 29 marca sily obu stron prawie się równoważy. Zaraz lewicę są to tyle lepsze, że rozporządzą jeszcze rezerwą tych wyborców, którzy w pierwszym głosowaniu udziału nie wzięli, obecnie zaś może pójść do urny, aby ratować republikę. Bo o to wlaśnie chodzi. To nie jest zwykła walka między dwoma kandydatami; nawet nie tylko walka między dwoma reakcją i demokracją; to jest walka o to, czy wynik rewolucji listopadowej ma być utrzymany, czy też Hindenburg ma utworzyć drogę do powrotu ojca lub syna Hohenzollerna.

Chjeńska deprawacja

Przed paru dniami targnęły się niewyśledzone czynniki indywidualne na groby ofiar listopadowych na cmentarz krakowski, spaliły wiatki i zniszczyły częściowo ogrodzenie grobu i płyty.

Niszczący i deprawujący póchód chjeńskiej „kultury” znacza raz po raz czyny, świadczące o znikczemieniu wyznawców chjeńskiej ideologii; od napadu na Zgromadzenie Narodowe i Prezydenta, poprzez mord, dokonany na osobie 50. Narutowicza, aż do świętego faktu sprofanowania grobu

poległych robotników — przeważa się wczed oczyma zdumionego społeczeństwa szereg czynów, zarówno zbrodniczych, jak nieczymyślnych.

Lećz sprawy tych czynów i ich „nauczyciele” niech pamiętają, że „kto sieje wiatr, ten zbiera burzę”.

Robotnicy krakowscy odnowia zniszczone groby i zakaburzą sobie w pamięci ten nowy objaw znikczemienia Chjeny.

WAGI

Chcesz raz: chytkiem do rządu

Pisaliśmy przed kilku dniami, w jaki sposób endecja i Piast, nie przyjmując odpowiedzialności za rząd a nawet rzucając mu kamienie pod nogi, chytliwym jednak pobieżną się do rządu i jak p. Wł. Grabski te akcje uprawia. Po ostatnich przesunięciach w gabinecie zapowiadają się dalsze, które są potwierdzeniem podanej powyżej metody. Oto ma ustąpić minister reform rolnych p. Kocyński. Pada on ofiarą niepewności w wykonywaniu reformy rolnej, ofiarą rywalizacji między Wyzwoleniem a Piastem, z których pierwsze przedłożyło własny projekt wykonania reformy rolnej, drugie zaś stoi za odrębnym projektem rządowym. Jako następcę p. Kocyńskiego wymieniał p. Makulski, członek Piasta, referenta projektu reformy rolnej. Jeżeli ta kombinacja dojdzie do skutku a na to się znowu, będziemy mieli po St. Grabskiego drugiego posta-ministra, który teke otrzymał — z jakiego tytułu? Przecież p. Wład. Grabski dągle utrzymuje fikcję, że jego gabinet jest bezpartyjny, jest nieparlamentarny, a tymczasem już trzeci polityk do niego się dostaje. B. mówią i o czwartym polityku jako następcy ministra ustąpi p. Tyski, który jako kuzyn szefa rządu ma ustąpić, aby familia nie była tak licznie w rządzie reprezentowana. Czy mimo to p. Grabski zeżche nadal utrzymać firmę, nieodpowiadającą już faktycznemu stanowi rzeczy? Czy nie lepiej jasno powiedzieć, że ma się zamiar utworzyć rząd oparty o — dawne stronnictwa chjeńsko-piastowego rządu? Byłoby to i odważnie i prościej.

Władomości polityczne

UWOLNIENIE KAPITANA SADOULA

Sąd wojskowy w Orleanie po kilkudniowym rozprawie uwolnił kapitana Sadoula od oskarżenia o zdradę wojskową. Kapitan Sadoul należał do francuskiej misji wojskowej, która w r. 1917 wyjechała do Moskwy. Sadoul nie wrócił do kraju, lecz pozostał w służbie sowieckiej, za co we Francji napiętnowano go jako zdrajcę. Dopiero przed kilku miesiącami na skutek amnestji wrócił do kraju, gdzie mu wytoczono proces. Przesłuchano szereg świadków ze świata politycznego, którzy wystawili kapitanowi najlepsze świadectwo. Z zeznań okazało się, że Sadoul ze względów idealnych służył sowiektom, nie wyrządzając tem swj ojczyźnie żadnej szkody. — 000 —

BENESZ W WARSZAWIE

Program pobytu Benesza w Warszawie przedwiduje podpisanie trzech ważnych układów międzynarodowych: układ handlowy, układ o obowiązującym arbitrażu między Polską a Czechosłowacją, oraz układ dotyczący uregulowania granicy polsko-czeskiej na Śląsku cieszyskim. Minister Benesz zabawi w Warszawie bez trzy dni i należy przypuszczać, że w ciągu tego pobytu omówione będą sprawy bezpieczeństwa. Benesz wyjeżdża do Warszawy 19 bm.

Ruch koljarSKI

OGÓLNE ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH W KRAKOWIE

Staraniem ZZK odbyło się dnia 6 kwietnia w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiej ogólne zgromadzenie pracowników kolejowych stacji Kraków i okolicy. Przewodniczyli kol. Swierkosz, sekretarzew kol. Nodzieński. Sprawozdanie a działalność organów ZZK zdawał kol. Bator i Mastek. Nad sprawozdaniem wywinięła się dyskusja, w wyniku której uchwalone następujące wnioski:

- 1) Odnoszą się do Sejmu i rządu o rychłe uchwalenie pragmatyki służbowej uzgodnionej z ZZK, pozatem domagają się zmiany rozporządzenia o organizacji Kasy chorých dla koljarzy, jakoteż niezwłoczne wydania ustawy emerytalnej dla pracowników nieetatowych.
- 2) Domagają się podwyższenia stawek za dodatkową nocną do wysokości przedwojennych stawek, oraz rozszerzenia dodatków na stróżystycznych, którzy za czasów zaborczych dodatki te otrzymywali.
- 3) Domagają się nadania etatów wszystkim pracownikom uprawnionym do tychże w myśl obowiązujących przepisów.
- 4) Swierdzają, że jedynie ZZK stoi w obronie szerokich mas pracowniczych, dlatego wzywają ogół pracowników kolejowych do skupienia się w szereżach organizacji klasowej, jaką jest ZZK.
- 5) Organom Związku wyrażają woliem uniósł za dotychczasowe starania w obronie słusznych postulatów pracowników kolejowych.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZÓD”!

JACQUES THIBAUD W KRAKOWIE. W poniedziałek 20 kwietnia wystąpi jeden z najświetniejszych skrzypków współczesnych, Jacques Thibaud. Jest to technik znakomity, ale efekt techniczny w m jego grze znaczenie drugorzędne wobec zalet czysto muzycznych, ktorymi wypowiada się poetycznie i subtelna natura artysty. Żywy temperament, przedwzajemna wloklność słodyczy fona, a przytem wielka wyrozumiałość, wloklność Francuzem — to do tego zalezy, która w tej wyjątkowej organizacji artystycznej zeszły się w słonnia tak wyrokim, że każda z nich osobno mogłaby zaż zapewnić artyście miano pierwszorzędnego wirtuozu.

SPORT

PIŁKA NOŻNA. W dni świąt gra drużyna Cracovii przeciw dwóm pierwszorzędnym zarękanym drużynom piłki nożnej. W niedzielę o godz. 4 popoł. na boisku Jutrzenki spotka się Cracowia z drużyną „Fussballverein” z Norwimberg, jedna z najsilniejszych w Niemczech południowych. — W drugi dzień świąt o godz. 4 popoł. również na boisku Jutrzenki zmierzy się Cracowia z zawodową drużyną czeską „Cechie-Karlin” z Pragi, stojącą obecnie na trzecim miejscu w tabeli mistrzostw czeskiej. Mecze ten będzie ciekawym także i z tego względu, że będzie to pierwsze spotkanie Cracowii z drużyną nie tylko faktycznie, ale i formalnie zawodową.

NUSELSKI (Praga) — WISŁA. Spotkanie to stanowi cios sezonu footballowego Krakowa, ponieważ praska drużyna należy do najsilniejszych zespołów czeskich, jak o tem świadczy wyniki ostatniego gniejnie przez Nuselski. Poza zwycięstwami w Hiszpanii i Portugalii Nuselski na terenie Pragi pokonał Spartę 5:1 i 1:1, Cechie Carlin 3:2, Viktorię Žitkov 2:1, DFC 2:2. Rekordowe zwycięstwo osiągnął nad znanym w Krakowie Motor VIII, bijąc go 8:0. W drugi dzień świąt przed głównymi zawodami wystąpi juniorzy Wisły przeciwko juniorom Diany z Katowic. W oba dni świąteczne zawody z Nuselskim rozpoczynają się o godz. 4:30 popołudniu.

— 0 0 0 —

Z Polski

TELEFON KRAKÓW—MOEDLING I OKCIMIEN. Od 10 kwietnia zaprowadzą się rozmowy telefoniczne w relacji Kraków—Moedling i Okcimi—Wiedeń. Opłata za jednostkę zwykłej rozmowy wynosi w pierwszeli relacji 3 r. 20 ct. w drugiej 3 r. 50 ct.

URĘDNICZY ZA PRZYWRÓCENIEM ANielskiej SOBOTY. Zarząd stowarzyszenia urzędników państwowych zwrócił się do prezydium Rady ministrów w sprawie przywrócenia sobót angielskich.

REWIZJA PROCESU RABINA SZAPIRY. — Lwowska „Chwila” donosi, iż na skutek zażalenia adwokata posła Hartiglasa najwyższy sądywskowy w Warszawie zarządził ponowną rewizję procesu rabina Szapiry z Plocka, skazanego na dożywocie, oraz przynajmniej za to, że podczas slyku wojskowych na Plock miał dawać znaki z balkonu swego domu. Termin nowego procesu wyznaczony został na 28 bm.

SAMOBÓJSTWO POSTERUNKOWEGO Z NEDZY. Warszawska „Express Poranny” donosi z Siedlec pod datą 4 bm.: „Dziś o godz. 9 wieczór posterunkowy pól państw. Zgymunt Trzecz pozabwił się życia wystrzałem z rewolweru. Powodem rozpaczliwego kroku: brak dostatecznych środków egzystencji. Zmarły utrzymywał rodnictwo mając pobory najniższego stopnia, jako niezołoty”.

Nedzne nad wyraz pobory, na które skazał są nizi funkcjonariuszy w Polsce stawiają nieroz człowieka, który w innych warunkach mógłby żyć uczciwie, wobec wyboru: zerwać z uczciwością ludzką życiem.

O ile kto nawet przedziś do porządku nad brzegiem jednolitości, która nieśza na służbie państwowej wiraćcia w grób — to pozostałe pytanie, jak na tem wychodził anarząd państwowy, gdy niewczy egzystencje jednostek uczciwych, a przyzwyczajają inne do rozrzęzania siebie z popelnianiami nędzy w imię zasady: z czegoś trzeba żyć! A nazyć ręce przyzwyczajono do brukania się ten nieraz pobnie dalej w myśl pokusy; czemu nie użyć? Nie użyć, czy to kosztem stron przywanych, z ktorými się styka, czy kosztem skarbu państwa.

Tak jednak jest łapownictwo, defraudacje nawet wśród takich jednostek, ktorcy przy lepszej pilności rządu o ich byt, mogły utrzymać się w karbach rzetelności... A przecież w organizmie państwowym jest to najstraszniejsze niedomaganie, gdy niedomagania uczciwość jego funkcjonariuszów!

Z zagranicy

UCIECZKA ATAMANA MACHNY. Według wiadomości otrzymanych z Gdafiska, internowana w łamelskim obozie ataman Machno zbiegł w niewiadomy dotychczas sposób do Rosji.

ZGON PATRIARCHY TICHONA. W Moskwie zmarł w 60 roku życia patriarcha Tichon.

ZGON JEREGO Z WODZU ASYTRJACKICH. We środę popołudniu zmarł w Wiedniu generał Pflanzler Baltin, zwojn w swiatowej, w 70 roku życia. Pflanzler Baltin był komendantem jednej armii w Galicji.

GENERAL BRUSILOW wyjechał na kurację do Niemiec. Brusilow przejechał wczoraj przez Warszawę.

WYBUCH NA OKRECCIE. Według „Risorgimento” wynosi liczba ofiar eksplozji na okręcie pancernym „Duilio” 8 zabitych i 3 rannych.

MUSTAFEA KEMAL UKAZANY PRZEZ WSIECIEGOW PSA. „Matin” donosi z Konstantynopola, że jeden z profesorów instytutu Pasteura wyjechał do Angory, aby zapoełkować się Mustafą (Komandem paszą, który miał być ukazany przez wsiecielkę psa.

PODEJRZANY POŻAR OKRETU. Wczoraj w nocy z niewiadomych przyczyn sponalona statek „America Land” zbudowany w dokach hamburskich. Statek wloklony miał być spuszczonej na wodę. Miał on 20000 tonn pojemności, przeto bardzo trudno było opanować pożar. Strażacy używali 17 olbrzymich sikawek parowych.

— 0 0 0 —

ZGUBA. Rekwizyci dmskie, pozostawione pod czas zbiórki na stoliku w oboley bramy Florjanskiej, są do odebrania: Karmeliska 8, I. pietra na prawo.

Przegląd gospodarczy

Gielda krakowska 9 kwietnia

Table with 3 columns: Akcje bankowe, w złotych (colar, zagdan, imnaskie). Rows include Bank Przemysłowy, Bank Hipoteczny, Bank M. i T., etc.

Akcje tow. handl. i przem.

Table with 3 columns: w złotych (ofiar, zagdan, traspekcie). Rows include P. T. H., Impex, P. H. Bracia Rolinley, etc.

KURSY WALUT

Korony austriackie (za 100.000) — 73/30, franki francuskie (za 100) — 26/95. Rub. na giełdzie dewiz minimalny. Dziś i przez swięta giełda niezyczna.

GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 9 kwietnia. (PAT) Gielda. Waluty. Dolarzy Stanów Zjednoczonych 5/18 i pół, spr. 5/20, kup. 5/17. — Czeki: Belgia 26/25, spr. 26/51, kup. 26/19, Holandia 20/7 i pół, spr. 20/8, kup. 20/7, Londyn 24/85, spr. 24/92, kup. 24/80. Nowy Jork 5/18 i pół, spr. 5/20, kup. 5/17, Praga 15/43 i pół, spr. 15/47, kup. 15/40, Paryż 26/80, spr. 26/86, kup. 26/74, Szwajcaria 100/39, spr. 100/64, kup. 100/14. Wiedeń 7/318, spr. 7/335, kup. 7/300, Włochy 21/7 i pół, spr. 21/43, kup. 21/32.

TRAKTAT HANDLOWY POLSKO-CZESKI. Warszawa. (PAT) Delegacja polska i delegacja czeszo-słowacka w dniu 7 bm. ustanowiły tekst umowy handlowej, weterynaryjne, kolejowe, układy o regulacji przyswoju i wywozu. Konwencja handlowa zawiera zniżkę cel dla towarów czeskich i dla towarów polskich we wzmiarkowanym obrocie handlowym. Układ o regulacji przyswoju i wywozu przewiduje złagodzenie restrykcji, przewozowej we wzajemnym obrocie. Układ kolejoowy przewiduje wzajemne ulgi tranzytowe, przyczem szczegółowo jest opracowana sprawa taryf kolejowych dla węgla polskiego przed Czechosłowacją. Rząd polski zobowiązał się do otwarcia stacji przełajczywoj Urzaka i Jasiny między Polska a Czechosłowacją w określanych terminach. Powyższe układy zostały sponarowane w imieniu delegacji czeszo-słowackiej przez ministra Dworzacka, ze strony delegacji polskiej przez pp. Tennenbauma i Łuka-siewicza. — Jednocześnie został podpisany przez posła czeszosłowackiego Hledera i ministra Dworzacka z ramienia rządu czeszosłowackiego i ministra Kiedina ukłiaa prozwoiczny przewidujący w dniu podpisania traktatu obopólne udzielenie sobie przez Polskę i Czechosłowację Kłanuzji największego uprzywilejowania w dziedzinie celnej i wyprawdzenie postanowienia układu kolejowego dotychczasowego obniżenia taryf tranzytowych.

KAMILA Z MYCZKOWSKICH WOHNOUOWA. wdowna po Dy. Okręgu Skarbowego, przeżywszy lat 54, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami zmarła dnia 9 kwietnia 1925 roku.

Pogrzeb odbędzie się w domu przedpogrzebowego na cmentarzu Rakowickim w sobotę dnia 11-go kwietnia o godzinie 5-tej po południu. W głębokim smutku pogrzeżony syn i synowa

Następstwa afery komandora Bartoszewicza

Warszawa (tel. w. „Naprz.”). Admiral Porebski w związku z wytocnieniami przeciw niemu zarzkućmi oddnie do afery Bartoszewicza zgłosił na ręce zastępcy ministra spraw wojskowych prośbę o zwalzenie go w pełnieniu obowiązków szefa marynarki na czas trwania dochodzeń w sprawie Bartoszewicza oraz o wytyczenie śledztwa przeciw niemu. Ministerstwo spraw wojskowych, jak donosi „Kurjer czerwony” nie uwzględniło żądanie z tych żądań, wobec czego admiral Porebski zgłosił prośbę o udzielenie mu urlopu na cały czas śledztwa w sprawie nadziwy Bartoszewicza. Znaczycy należy, że stanowisko ministerstwa spraw wojskowych jest żywo komentowane w opinii politycznej. Opinia polityczna jak również szeroki ogół nie mogą zrozumieć zupełnie milczenia ministra spraw wojskowych. Milczenie to jest tembardziej nie na miejscu, że w związku z aferą Bartoszewicza pogłoski i plotki urastają do kolosalnych pogorostu rozmiarów.

Po otwarciu uniwersytetu w Jerolimie

ARABOWE MORDUBIA ŻYDÓW. Londyn (PAT). Delegacja złożona z 150 żydów zjadających z Samara do Jerolimy na swięta Paschy została napadnięta przez konnych Arabów. 9 żydów zabitych, kilkunastu rannych. DEMONSTRACJE PRZECIW BALFOUROWI. Damaszk (PAT). We środę przyszło tu z okazji przybycia Balfoura do demonstracji. Wielki tłum ludzi zebrali się przed hotelem, w którym stanął Balfour i obrzucał kamieniami hotel. Jeden kamień trafił stojącego na balkonie dragomana. Dyrektor hotelu zamknął w międzyczasie okienknie w a-parlamentach Balfoura i zgasił światło. Wkońcu udało się policji rozprędzić tłum i częściowo zepchnąć go na plac przygłowy, gdzie wygłoszono podburzające mowy. O godz. 10 wieczorem spokój został przywrócony. Ustano pewna liczebność oddział Balfoura był bardzo wzburzony i oświadczył, że nie przyspuszcza możliwości zaburzeń.

Dodatki nocne dla kolejarzy

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 kwietnia.

Dotychczas „Rzeczpospolita” wieczorna donosi: Rada ministrów uchwałała dla pracowników kolejowych dodatki nocne, które ministerstwo kolei poleciło wszystkim dyrekcjom kolei państwowych wypłacić przed świętami wielkanocnymi w for-

mie załóżki. Dodatki te za dyżury nocne ustalone w punktach. Punkty te wypadają na dożynkach na linjach po których przechodzi 12—18 pociągów przez noc, po 4 punkty, na innych 3 punkty; dla telegrafistów, zwrotniczych, kasjerów osobowych i bagażowych i magazynierów po 2 punkty; dla drożników i palaczy starych maszyn po 1 punkcie.

RZĄD FRANCUSKI PRZYJĄŁ PROJEKT FINANSOWY

Paryz (PAT). Komunikat oficjalny ogłoszony po zakończeniu posiedzenia Rady gabinetowej oświadcza, że Rada wysłuchała expose ministra de Monzie o projekcie uźwiolenia finansów, poczem odbyła naradę nad tym projektem. Komunikat nie zawiera żadnych aluzji do sytuacji politycznej ani do położenia, jakie wydzieliło się w następstwie głosowania w senacie, gdyż Herriot otrzymał w tym zaufania 2 głosami większość.

Kandydatura Hindenburga na rozkaz ex-cesarza

Berlin (PAT). Marszałek Hindenburg w rozmowie z Tiplitzem oświadczył gotowość przyjęcia kandydatury na prezydenta Rzeszy z ramięcia bloku prawicowego, jeżeli wszystkie stronnictwa tego bloku zgadzają się na jego osobę. Komisja wyborcza bloku prawicowego uchwałała wobec tego wysunięcie kandydatury Hindenburga. Niemiecka partia ludowa cofnęła swój sprzeciw.

Berlin (PAT). Pisma prawicowe ogłosiły, iż partia nacjonalistyczna, partia ludowa, zjednoczone gospodarce, bawarska partia ludowa, bawarski związek włościan i partia ludowa, bawarski związek rolniczy w sprawie kandydatury na prezydenta republiki w osobie marszałka Hindenburga, który przyjął oliwaną kandydaturę. Po otrzymaniu wiadomości, że bawarska partia ludowa akceptuje kandydaturę Hindenburga Jarres zrzekł się telegraficznie swojej kandydatury.

PORĄŻKA STRESEMANA

Wiedź (PAT). „Arbeiter Zeitung” donosi z Berlina: Powzięcie kandydatury Hindenburga jest porażką Stresemana. Nie stęga wiągalności, że konflikt między niemieckimi narodowcami a niemiecką partią ludową wybuchnie z całą siłą po wyborze prezydenta. Stresemann już teraz sadzi opinię po lewej stronie. Prawdopodobnie zadecyduje on na wynik wyborów, aby dostosować do niego swą dalszą politykę.

HINDENBURG PROSI EX-CESARZA

O ZWOLNIENIE OD PRZYSIĘGI

Wiedź (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Berlina: Dotychczas Hindenburg uważał się za związanego przysięgą złożoną cesarzowi Wilhelmu II. Obecnie sadzi, że w ostatnich dniach zwrócił się on do Doorn i prosił b. cesarza, aby go od przysięgi zwolnił.

LUDENDORFF POPIERA HINDENBURGA

Wiedź (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Berlina: W Monachium wygłosił general Ludendorff mowę, propagującą kandydaturę Hindenburga, którego nazwał najlepszym żołnierzem byłego wojska niemieckiego. Ludendorff więcej kandydować nie będzie.

OBURZENIE W AMERYCE

Waszyngton (PAT). Wiadomość o przyjęciu przez Hindenburga kandydatury na prezydenta Rzeszy wywarła w kołach amerykańskich bardzo wielkie wrażenie, gdyż zdaniem tych kół kandydatura Hindenburga może wywołać komplikacje międzynarodowe, mimo że Jarres oświadczył, iż partje prawicowe pragną utrzymać republikę. W Waszyngtonie komentują kandydaturę Hindenburga w tym kierunku, że pewne koła niemieckie zamierzają zwrócić monarchię w Niemczech, Stany Zjednoczone są nieprzychylnie tym dążeniem, albowiem monarchia jest niezdorzalnie złączona z duchem wolnym, który znajduje potępienie w całej Ameryce.

Również bardzo pesymistycznie oceniał w Ameryce widoki przyjęcia niemieckich propozycji w sprawie paktu zwrotnicowego przez Francję. Sadzą bowiem na podstawie pewnych informacji, że wobec kandydatury Hindenburga przyjęcie takich propozycji jest wykluczone. Wchodzi także w grę względy natury gospodarczej, albowiem sferę bankowca zwłwa obawy, że w razie wyboru Hindenburga spadnie kurs pożyczek niemieckich.

Dalej zdaniem amerykańskich kół politycznych, po wyborze Hindenburga objawiały się oddziaływanie tego faktu we Francji, gdyż utworzyło ono nacjonalistom z powrotem drogę do władzy. Poincaré zyskuje już znowu w opinii publicznej, gdyż jego oskarżenia przeciw Niemcom zdają się już potwierdzać.

PRASA BERLIŃSKA O KANDYDATURZE HINDENBURGA

Berlin (PAT). Wysłanie kandydatury Hindenburga przez blok prawicowy wywołało liczne komentarze w prasie berlińskiej. „Berliner Tagblatt”

zaznacza, że gabinet Lutnera i Stresemanna, opierający się na bloku prawicowym, jest odpowiedzialny przed krajem i zagranicą za kandydaturę Hindenburga. Zapytujemy, czy decyzja bloku prawicowego nie jest zaprzeczeniem programu polityki zagranicznej, ogłoszonego przez rząd.

„Vorwaerts” w ostrym wyrazach potępia kandydaturę Hindenburga. Organ socjalistyczny zauważa, że osoba Hindenburga jest dla zarzączy symbolem monarchii i odwetu i przypomina, że stosunki w swoim czasie zażądały wydania Hindenburga jako odpowiedzialnego za obrócenie stawy wojenne. Wysłanie kandydatury Hindenburga „Vorwaerts” uważa za szaleństwo polityczne i pisze, że Hindenburg, będąc monarchistą od stóp do głowy, przyjął prawdopodobnie zaświadczoną mu kandydaturę dopiero po uprzednim zasięgnięciu opinii byłego cesarza Wilhelma.

„Die Zeit”, organ Stresemanna, przypomina zarzączy podnoszone przez partję ludową przeciwko kandydaturze Hindenburga i dodaje, że zarzączy te były podjęte przez znaczną część innych ugrupowań prawicowych. Obecnie po zapadnięciu decyzji partja ludowa będzie jednak wszelkimi siłami popierała kandydaturę marszałka.

Prasa prawicowa wszelkich odcieni wypowiedziała się solidarnie bez zastrzeżeń za kandydaturą marszałka. Blok prawicowy ogłasza manifest wyzywający wyborców do głosowania na Hindenburga, którego imię w opinii całego świata reprezentuje honor i siłę Niemiec.

GŁOSY PRASY FRANCUSKIEJ

Wiedź (PAT). „Noue Freie Presse” donosi z Paryża: Pisma widzą w Hindenburgu namiestnika Hohenzollernów, „Journal” pisze: „Jeżeli Hindenburg zostanie wybrany oznaczać to będzie, że Niemcy kroczą ku ciężkiemu kryzysowi wewnętrznemu, a świat maszeruje z zamkniętymi oczami ku nowej wojnie. W podobny sposób wyrażają się także i inne pisma.

GŁOSY PRASY ANGLIEJSKIEJ

Wiedź (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Londynu na podstawie depeszy Reutersa: Niemcy zostali wyznaczeni przez kandydaturę Hindenburga na prezydenta Rzeszy przed wyborami bardzo poważnymi. Rezultat wyborów, które odbędą się 26 kwietnia, wywrze daleki i decydujący wpływ na przyszłość Niemiec, lecz także na przyszłość Europy. Sprawozdawca herliński „Daily Mail” widzi w Hindenburgu poważnie niebezpieczeństwo dla pokoju. Będzie on tylko reprezentantem eks-cesarza. Pisma londyńskie zamieszczają mowę Hindenburga przy przyjęciu kandydatury, której tekst nie jest znany w Niemczech, mowę, zawierającą także zdanie, że w dalszym przebiegu walki wyborczej o prezydenturę dwóch zwjardł pruskim musi zwyciężyć. Uważa się to jako jawne wyzwanie ententy.

TELEGRAMY

UCHWAŁY RADY MINISTRÓW

Warszawa (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 8 bm. przyjęła między innymi następujące uchwały: 1) projekt ustawy o ratyfikacji konwencji konsularnej pomiędzy Polską i republiką lotewską, podpisanej w Rydze dnia 3 kwietnia 1924 roku; 2) projekt ustawy o ratyfikacji konwencji między Polską a Rzeszą niemiecką o ułatwieniach w małym ruchu granicznym, podpisanej w Gdańsku 30 grudnia 1924 r.; 3) projekt ustawy o żegludce wewnętrznej; 4) projekt ustawy o państwowym kredycie na meljoracje rolne; 5) uchwała w sprawie specjalnego dodatku, uzasadnionego szczególnymi właściwościami i służby za prace przy budowie dla urzędników technicznych resortu robót publicznych; 6) projekt ustawy, zmieniającej niektóre postanowienia ustawy z 10 października 1923 o uposażeniu funkcjonarjuszów państwowych i wojskowych.

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE POSELSKIE DRA ROBRÓW-SKIEGO

W poniedziałek 7 kwietnia w Domu Robotniczym w Podgórzu odbyło się zgromadzenie ludowe. Przewodniczącym wybrano tow. Józefa Maruwa, sekretarzem tow. Stefana Czarnieckiego. Pracę posłów socjalistycznych i walkę z reakcją w Sejmie omówił tow. poseł dr. Bobrowski, który w sprawozdaniu swolem szczegółowo przedstawił sprawy samorządowe oraz bezrobocie i potrzebę kredytów na wzmożenie ruchu budowlanego. Uchwaliło rezolucje, domagającą się 5-przymiotnikowego prawa wyborczego do Rad miejskich i wiejskich, walki z bezrobociem i drożyzną oraz wyrażającą posłom socjalistycznym, a szczególnie tow. dr. Bobrowskiemu, uznanie z podziękowaniem za wytrwałą i skuteczną pracę dla dobra proletariatu. Tow. Jaworski wywołał do obrony ustawy o czasie pracy i wszelkich zdobyczy robotniczych, wyzywając do wzmożenia szeregów organizacji zawodowej i politycznej. Na zakończenie odpiewano „Czerwony Sztafard”.

KONGRES NIEZALEŻNEJ PARTII ROBOTNICZEJ W ANGLIJI

Tegoroczny kongres partycji Independent Labour Party zbierze się 12 kwietnia w Gloucester. Jak zwykle, kongres rozpocznie się wielką mową powitną przewodniczącego partji tow. Clifford Allena.

Porządek dzienny kongresu obejmuje rezolucje zgłoszone przez poszczególne organizacje a obejmujące wszystkie dziedziny życia politycznego, nadto trzy sprawozdania opracowane przez specjalne ustanowione komisje, a mianowicie w sprawie reformy parlamentu, w sprawie metod przejęcia od własności prywatnej do własności społecznej i w sprawie socjalizacji banków i instytucji kredytowych.

Także złożony swę sprawozdanie grupa poselska Niezależnej partji pracy. Do grupy tej należą 106 posłów z osiemnastu członków frakcji parlamentarnej partji pracy. Ze sprawozdania zarządu partji, przygotowanego na kongres, wynika, że liczba grup miejscowych w ostatnim roku wzrosła z 772 na 1028. Jednocześnie odbywał się będzie w Gloucester I. krajowa konferencja grup młodzieży przy Niezależnej partji pracy.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE KOBIEC W PODGÓRZU odbędzie się dnia 16 bm. o godz. 6 wieczorem. Referować będzie tow. poseł Emil Bobrowski.

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Plątek: Teatr zamknięty.
Sobota: Teatr zamknięty.
Niedziela: „Ludka”.
Poniedziałek popoł.: „Szlaka górą”, wiecz.: „Fotel 47”.

TEATR BAGATELA

Plątek: Teatr zamknięty.
Sobota: Teatr zamknięty.
Niedziela popoł.: Występ Wyrzycza, wieczór: „Wielka księżna i chłopiec hotelowy”.
Poniedziałek popoł.: „Nasi narszedniejsi!” wieczór: „Zoneczka z Variete”.
Wtorek wiecz.: „Sonata Kreutzerowska” (premiera).

OPERETKA NOWOSĆ

Plątek: Teatr zamknięty.
Sobota: Teatr zamknięty.
Niedziela: „Słodka kawaler” (premiera).
Poniedziałek popoł.: „Hr. Marica”, wiecz.: „Słodka kawaler”.
Wtorek: „Słodka kawaler”.

KINOTEATR

W piątek i sobotę zamknięte.

L. 491/1925

OGŁOSZENIE!

Podaje się do publicznej wiadomości, że celem oddania w przedsiębierstwo dostawy robót brukarskich dla Gminy m. Krakowa w ciągu roku 1925, odbyła się w Prezydium Magistratu (główny budynek) dnia 22 kwietnia 1925, tj. w poniedziałek o godzinie 12-tej w południe publiczna licytacja na powyższe czyszczeniowych i marmurowych ofert.

Oferty składane zostały na ręce Pana Naczelnika Oddziału drogowego w Magistracie w powyższym terminie do godziny 12-tej w południe w dniu licytacji.

Wadium wynosi 400 zł, które złotych należy w Kasie m. przed dniem licytacji. Warunki licytacyjne ogólne, szczegółowe (określają) treść może w Oddziale drogowym B. m. B. w godzinach urzędowych.

Najchętniej stał. król. miasta Krakowa.

Kraków, d. 4 kwietnia 1925.

Oszczędne panie

kupują kapelusze słomkowe w najnowszych modach — we Fabryce L. Grossa, Kraków, Dietłowska 7. Pilno ulica Grodzka 32, ul. Stradom 27, Telefon 2142. 725

Uwielbiam skradzione dokumenty wojkowe na nazwisko Jan Wasat urodzony w r. 1901 w Bralinca, powiat Olświeim II.

Na święta szynki

oraz wszelkie wędliny najlepszej jakości najtaniej w fabryce wyrobów maaarskich pod firmą 806

J. K. KURKIEWICZ
w Krakowie, ulica Grodzka L. 7. Telefon 1201.

Wysprzedaż przedświąteczna**Litr wódki już od zł. 2 80**

począwszy sprzedaje sklep fabryczny

Prądnickiej Parowej Fabryki Wódek, Likierów, Rumu, Koniaku i Gorzelnia Sliwowy

T. IMMERGLÜCK

Kraków, PRĄDNIK CZERWONY

Za długą rzeką.

Telefon Nr. 3510.

Telefon Nr. 3510.

Smakoszom polecamy naszą specjalną wysokoprocentową sliwówkę. Na składzie zawsze najprędniejsze likiery, kremy, nalewki, rosolisy, rumy, koniaki, które obecnie sprzedajemy po bajecznie niskich cenach.

787

KAŻDY kupujący ma możność bezpłatnie kosztować nasze wódki i likiery.

Fachowi zastępcy na prowincję poszukiwani. Kaucja wymagana.



Najlepszy w świecie środek do czyszczenia metali, szymb, luster i marmuru.

„SIRAX”

proszek do szurowania.

Wszędzie do nabycia.

Przedstawiciel na Kraków:

Adolf Mirisz, Kraków
ulica Dietłowska 51. Tel. 3036.

KREM FASCINATA
wydelikatnia cerę!!!

984

FORTEPIANY

Krzyżowe prawie nowe
PETROF CZARNY
W rth orzechowy okazynie do nabycia
ZYGM. RABA NAST.
Kraków, ulica św. Anny L. 3.

Na święta ceny żniżone!

Bielizna męska, krawaty, pończochy, skarpetki, chustki do nosa oraz wszelka galanteria najtaniej u firmy 717

Marjan Król
Kraków, ulica Długa L. 10

Robotnicza Spółdzielnia Spożywców w Nowym Sączu

zwołuje

na niedzielę, dnia 26 kwietnia 1925 r. o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego w Nowym Sączu

5. Walne Zgromadzenie Członków

z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Zebrania.
2. Sprawozdanie Zarządu i bilans za rok 1924.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i kontroli i wniosek o udzielenie Zarządowi absolutorjum.
4. Rozdział nadwyżki.
5. Uzupełniające wybory, a) Rady Nadzorczej, b) Zarządu.
6. Wniosek.

W zgromadzeniu biorą udział z głosem stanowczym przedstawiciele dzielnic a to po 1 na każdych 20 członków. 797

Sekretarz: **Lobodziński Jan.** Prezes: **Bartoniczek Ludwik.**

L. dz. 748/25

Przemysł, dnia 4 kwietnia 1925.

Zarząd Powiatowej Kasy dla chorych dla miasta i okręgu w Przemysłu
rozpisuje niniejszem

KONKURS
na posadę dyrektora

Warunki:

1. Ukończony 30-ty rok życia.
2. 5-do letnia praktyka w Kasie chorych lub instytucji równoznacznej.
3. Płaca wedle umowy.

Podanie należy wnieść najpóźniej do dnia 30 kwietnia 1925 na ręce Zarządu. Do posadki winni dotrzeć dotychczasowe zaświadczenia: a) metrykę urodzenia, b) własnoręcznie napisany życiorys, c) oświadczenie świadectwo szkolne i w razie możliwości wszelkie świadectwa z dotychczasowej działalności, w oryginale lub uwierzytelnionym odpisie, d) odpis zaświadczenia władzy wojskowej co do służby wojskowej, e) świadectwo moralności i obywatelstwa polskiego, f) świadectwo zdrowia wydane przez lekarza urzędowego lub kasowego.

Franciszek Mikruta m. p.
Przewodniczący Zarządu

Robotnicy! Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczynicie się własnym groszem do piekarni robotniczej!